

**BLUE-PRINT****CLASS IX****ENGLISH COMMUNICATIVE 2017-18 (CODE NO. 101)**

Typology	Testing competencies/learning outcomes	VSAQ 1 mark	Short answer Question- I 30-40 words 2 marks	Long Answer Questions- I 100-120 words 8 marks	Very Long Answer Question 150-200 words 10 marks	Very Long Answer Question 200-250 words 12 marks	Marks
Reading Skills	Conceptual understanding, decoding, analyzing, inferring, interpreting, critical thinking and vocabulary.	12	04	---		---	20
Creative Writing Skills and Grammar	Expressing an opinion, reasoning, justifying, illustrating, appropriacy of style and tone, using appropriate format and fluency. Applying conventions, using integrated structures with accuracy and fluency.	10	----	01		01	30
Literature Textbook and Extended Reading Texts	Recalling, reasoning, appreciating, applying literary conventions, extrapolating, illustrating and justifying etc. Extracting relevant information, identifying the central theme and sub themes, understanding the writer's message and writing fluently.	04	04	01	01		30
TOTAL		26 x 01 = 26 marks	08 x 02= 16 marks	02 x 08 = 16 marks	01 x 10 = 10 marks	01 x 12= 12 marks	80



हिन्दी पाठ्यक्रम -अ कोड संख्या (002)

कक्षा नौवीं हिन्दी 'अ' 18-2017 सत्रांत परीक्षाओं हेतु पाठ्यक्रम विनिर्देशन -

परीक्षा हेतु अंक भार विभाजन				
	विषय वस्तु		उपभार	कुलभार
1	पठन कौशल गद्यांश व काव्यांश पर शीर्षक का चुनाव, विषयवस्तु का बोध, भाषिक बिन्दु संरचना आदि पर अति लघूत्तरात्मक एवं लघूत्तरात्मक प्रश्न/			15अंक
	अ	एक अपठित गद्यांश 100)से 1) (शब्दों के 150x2=2)(2x3=6)	8	
	ब	एक अपठित काव्यांश 100)से 1) (शब्दों के 150x3=3)(2x2=4)	7	
2	व्याकरण के लिए निर्धारित विषयों पर विषयवस्तु का बोध,भाषिक बिन्दु संरचना आदि पर प्रश्न/ 1)x15)			15अंक
	व्याकरण			
	1	शब्द निर्माण उपसर्ग 2-अंक , प्रत्यय 2-अंक,समास 3 -अंक	7	
	2	अर्थ की दृष्टि से वाक्य भेद 4-अंक	4	
	3	अलंकार 4-अंक अनुप्रास - शब्दालंकार),यमक ,श्लेष (- अर्थालंकार)उपमा, रूपक, उत्प्रेक्षा, अतिशयोक्ति, मानवीकरण (4	
3	पाठ्यपुस्तक क्षितिज भाग 1-व पूरक पाठ्यपुस्तक कृतिका भाग 1-			30अंक
	अ	गद्य खंड	13	
	1	क्षितिज से निर्धारित पाठों में से गद्यांश के आधार पर विषय वस्तु का - बोध,भाषिक बिंदु (1+2+2) संरचना आदि पर प्रश्न । /	5	
	2	क्षितिज से निर्धारित गद्य पाठों के आधार पर विद्यार्थियों की उच्च चिंतन व मनन क्षमताओं का आंकलन करने हेतु प्रश्न । 2)x4 (8	
	ब	काव्य खण्ड	13	
	1	काव्यबोध व काव्य पर स्वयं की सोच की परख करने हेतु क्षितिज से निर्धारित कविताओं में से काव्यांश के आधार पर प्रश्न । (1+2+2)	5	
	2	क्षितिज से निर्धारित कविताओं के आधार पर विद्यार्थियों का काव्यबोध परखने हेतु प्रश्न । 2)x4 (8	
	स	पूरक पाठ्य पुस्तक कृतिका भाग 1- पूरक पुस्तिका 'कृतिका' के निर्धारित पाठों पर आधारित एक मूल्यपरक प्रश्न पूछा जाएगा । इस प्रश्न का कुल भार चार अंक होगा । ये प्रश्न विद्यार्थियों के पाठ पर आधारित मूल्यों के प्रति उनकी संवेदनशीलता को परखने के लिए होगा । 4)x1=4)	4	
4	लेखन			20अंक
	अ	विभिन्न विषयों और संदर्भों पर विद्यार्थियों के तर्कसंगत विचार प्रकट करने की क्षमता को परखने के लिए संकेत बिन्दुओं पर आधारित समसामयिक एवं व्यावहारिक जीवन से जुड़े हुए विषयों पर 10) शब्दों में किसी एक विषय पर निबंध 250 से 200x1)	10	
	ब	अभिव्यक्ति की क्षमता पर केन्द्रित औपचारिक अथवा अनौपचारिक विषयों में से किसी एक विषय पर पत्र । 5)x1)	5	
	स	किसी एक विषय पर 'संवाद लेखन' । 5)x1)	5	



BLUE PRINT
CLASS: IX (MATHS)
SESSION ENDING EXAMINATION 2017-18

Name of the chapter	VSA(1)	SA(2)	LA(3)	VLA(4)	Marks
1.Real Numbers				2(4)	08
2.Polynnomials	1(1)		1(3)	1(4)	08
3.Co ordinate Geometry.	1(1)	1(2)			03
4.Linear Equations in two Variables.		1(2)	1(3)		05
5.Euclid's Geometry		1(2)			02
6.Lines and Angles			2(3)		06
7.Triangles				1(4)	04
8.Quadrilaterals	1(1)			1(4)	05
9.Area of Parallelogram		1(2)	1(3)		05
10.Circles	1(1)		1(3)		04
11.Constructions		1(2)	1(3)		05
12.Heron's Formulas		1(2)	1(3)		05
13.Surface Areas and Volumeds	1(1)		1(3)	1(4)	08
14.Statistics			1(3)	1(4)	07
15.Probability	1(1)			1(4)	05
Total	6(1)	6(2)	10(3)	8(4)	80



नीलपत्रम् (Blue Print)
सत्रान्त परीक्षा – 2017-18

कक्षा –IX

विषयः संस्कृतम्

अवधि: -होरा त्रयम्

पूर्णांकाः -80

प्र. क्र.	विषयाः	प्रश्नप्रकाराः	प्रश्नसङ्ख्याः	मूल्यभारः
'क'	अपठित-अवबोधनम्			
1.	एकः अनुच्छेदः	ब.वि./ल.उ.	11	10
कुल भार				10
'ख'	रचनात्मक-कार्यम्			
2.	औपचारिकं/अनौपचारिक पत्रम्	निबन्धात्मकः	1	5
3.	चित्रवर्णनम्/अनुच्छेदलेखनम्	निबन्धात्मकः	1	10
कुल भार				15
'ग'	अनुप्रयुक्तव्याकरणम्			
4.	वर्णमाला/उच्चारणस्थानम्	ब.वि.	4	2
5.	सन्धिः(स्वर, व्यञ्जन, विसर्ग)	ब.वि.	5	5
6.	शब्दरूपाणि	ब.वि.	5	5
7.	धातुरूपाणि	ब.वि.	5	5
8.	उपपदविभक्तिः	ब.वि.	5	5
9.	प्रत्ययः	ब.वि.	3	3
कुल भार				25
'घ'	पठित-अवबोधनम्			
10.	गद्यांशः, पद्यांशः, नाट्यांशः	ब.वि./ल.उ.	8+8+8	6+6+6=18
11.	अन्वयः	ल.उ.	2	4
12.	प्रश्ननिर्माणम्	ल.उ.	4	4
13.	शब्दार्थ-मेलनम्	ल.उ.	1	4
कुल भार				30



BLUE PRINT
SUBJECT:-SCIENCE (CLASS-IX)
SESSION ENDING EXAMINATION-2017-18

S.NO.	NAME OF THE CHAPTER	VSA	SA-I	SA-II	LA	PBQs	TOTAL
		(1 MARKS)	(2 MARKS)	(3 MARKS)	(5 MARKS)	(2 MARKS)	
1	MATTER IN OUR SURROUNDING	1(1)		1(3)		2(4)	8(23)
2	IS MATTER AROUND US PURE			1(3)			
3	ATOMS AND MOLECULES				1(5)		
4	STRUCTURE OF ATOM		1(2)		1(5)		
5	FUNDAMENTAL UNIT OF LIFE			1(3)		2(4)	6(20)
6	TISSUES				1(5)		
7	BIODIVERSITY				1(5)		
8	WHY DO WE FALL ILL			1(3)			
9	MOTION			1(3)			
10	FORCE AND LAWS OF MOTION				1(5)		
11	GRAVITATION		1(2)	1(3)		1(2)	9(27)
12	WORK AND ENERGY		1(2)		1(5)		
13	SOUND			1(3)		1(2)	
14	NATURAL RESOURCES			2(6)			2(6)
15	IMPROVEMENT IN FOOD RESOURCES	1(1)		1(3)			2(4)
TOTAL		2(2)	3(6)	10(30)	6(30)	6(12)	27(80)

केन्द्रीय विद्यालय संगठन
अहमदाबाद संभाग

सेक्टर-30ए गांधीनगर ,गुज.)-382030
दूरभाष&079-232-61360/ 60361/ 60711
फैक्स-.....



KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN
Ahmedabad Region

Sector-30, Gandhinagar (Guj)-382030
E-mail:- kvsroacad1@gmail.com
Website:- www.kvsroahmedabad.org

BLUE PRINT
SESSION ENDING EXAMINATION, 2017-18
Subject: SOCIAL SCIENCE
CLASS: IX

SUBJECT	VSA	SA	LA	TOTAL
HISTORY	4 + 1(2 map)	3(9)	1(5)	9(20)
POLITICAL SCI.	1	3(9)	2(10)	6(20)
ECONOMICS	1	3(9)	2(10)	6(20)
GEOGRAPHY	1	2(6) + 1(3)map=(9)	2(10)	6(20)
TOTAL	7+1(2 map)	11(33)+1(3)map=12(36)	7(35)	27(80)